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Úvod

Bakalářská práce s názvem Hrad Frýdlant a jeho edukační program

shrnuje historii objektu Státního hradu a zámku Frýdlant ležícího na severu Čech.

Cílem práce je vytvořit dosud neexistující edukační program pro historický

objekt, a přiblížit tak veřejnosti život ve zvoleném období dějin na kulturní

památce. Ačkoli hrad získal v průběhu šestnáctého století renesanční podobu

a z původního gotického vzhledu se zachovalo pouze jádro, některé fragmenty

nacházíme na památce i dnes. Zachované architektonické prvky slouží jako

záchytné body pro úkoly v pracovních listech. K prezentaci je vybrán středověk,

protože se stal nejvíce opomíjenou érou při prohlídkách hradu.

V první části práce se věnuji historii dnes Státního hradu a zámku

Frýdlant, bydlení na hradech, dějinám odívání a utváření šlechty. Ve druhé části

předkládám vytvořený edukační program pro žáky základních a středních škol.

Při zpracování tématu bakalářské práce jsem využila postupně metodu

heuristickou, analytickou, syntetickou a komparativní. První fází bylo získání,

shromáždění a vyhodnocení historických pramenů a literatury. Následoval jejich

rozbor, shrnutí a srovnání poznatků.

Veřejnost by měla díky projektu poutavým způsobem získat představu

o skutečném životu na hradě. Program má formu funkčních pracovních listů

ve dvou verzích pro žáky základních škol a ve dvou pro žáky středních škol, které

budou ilustrovat a doplňovat exkurzi vedenou průvodcem. Součástí pracovních

listů je jejich řešení, listy metodické a text určený pro průvodce vedoucího

exkurzi. Projekt byl testován na podzim roku 2017 pilotní skupinou z Gymnázia

Frýdlant pro praktické zhodnocení průběhu exkurze. Předkládaný program splňuje

předpoklady k využívání v běžném turistickém provozu SHZ
1
Frýdlant.

K tématu práce mě inspiroval současný trend ve zpřístupňování

historických objektů dětem. Velká část prohlídek je koncipovaná jako „prohlídka

s princeznou“, ačkoli objekt nikdy královský nebyl. Děti jsou odmala vedeny

k představě, že na každém hradu a zámku žil král, královna a princezna. Tato

dezinterpretace ovlivňuje jejich pohled na život v minulosti. Často jsou ovlivněni

i rodiče, kteří po předchozích zkušenostech žádají v památkových objektech

představitele panovnických rodin. Pokud povedeme žáky již od mladšího školního

1
Zkratka pro označení Státního hradu a zámku.
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věku ke správnému pohledu na historii zábavnou formou – použijeme např.

pracovní listy doplňující exkurze v rámci školní či mimoškolní výuky, můžeme

v dětech budovat zájem o historii a později podpořit správnou orientaci v ní.

Základním zdrojem práce je literatura. K hradu a zámku Frýdlant

poskytuje dostatek informací pro orientaci v tématu. V některých publikacích

se odráží doba vzniku. Část publikovaných informací pochází z druhé poloviny

dvacátého století a podléhá ideologizovanému výkladu dějin.
2
Nejnovější

souhrnná publikace o historii objektu a celého regionu pochází z roku 2002.
3

Se stejným problémem neaktuálnosti se potýká text pro průvodce SHZ
4
od J. V.

Scheybala
5
v poslední upravené verzi od Jany Pavlíkové z roku 2002. Text nebere

v potaz nové vědecké výsledky ani trendy. Autoři označují majetky Františka

Ferdinanda Gallase za „panství, na nichž byli poddaní nejvíce utlačováni. V letech

osmdesátých dostoupilo vykořisťování k svému vrcholu a vedlo k četným

bouřím…“
6
Historií objektu se v současnosti jako jeden z mála historiků zabývá

Milan Svoboda. Jím vydané publikace a články se zabývají průřezově obdobím

od středověku po poslední majitele.
7

Literatura věnovaná životu na hradech je adekvátní archeologickým

poznatkům o každodennosti ve středověku. Významnými objevy přispěl

archeolog Tomáš Durdík,
8
který graficky ztvárnil podobu frýdlantského hradu.

Stavebnímu vývoji hradů se v minulém století věnovala Dobroslava Menclová,
9

jež navrhla typologii hradů se zřetelem k jejich obytným částem.

2
Rudolf ANDĚL – Jan KABÍČEK, Hrady a zámky Libereckého kraje, Liberec 1959.

3
Rudolf ANDĚL – Roman KARPAŠ a kol., Frýdlantsko. Minulost a současnost kraje na úpatí

Jizerských hor, Liberec 2002.
4
Zkratka pro označení Státního hradu a zámku.

5
Josef Václav SCHEYBAL, Státní hrad a zámek Frýdlant, Frýdlant v Čechách 1983.

6
V textu z doby marxistické historiografie se také dočítáme: „František Ferdinand Gallas

se nechvalně proslavil ve sporu s poddanými, vedenými Ondřejem Stelzigem. Právě tehdy

se zhoršily životní podmínky obyvatelstva v důsledku nesmírného sociálního a hospodářského

útlaku natolik, že mluvíme od této doby o nevolnictví. Majitel panství, František Ferdinand,

se snažil vytěžit ze svých statků co možná nejvíce, aby mohl žít rozmařilým stylem pravého

barokního šlechtice. Zatěžoval lid novými a novými povinnostmi, nebývalými službami a robotami

a nevynechal ani jedné příležitosti, která by umožnila zvýšit výnos jeho hospodářství.“ (J. V.

Scheybal, Státní hrad…, s.11)
7
Milan SVOBODA, Redernové v Čechách. Nalézání zapomenutých příběhů 16. a 17. století,

Praha 2011.

Milan SVOBODA – Jan HEINZL, Hrabata z Gallasu, Clam-Gallasu a Hejnice. Poutní místo

a jeho patroni, Liberec 2015.
8
Tomáš DURDÍK, Ilustrovaná encyklopedie českých hradů, Praha 2002.

9
Dobroslava MENCLOVÁ, České hrady. Díl I., Praha 1972.
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Archiválie k hradu a zámku se nachází ve Státním oblastním archivu

Litoměřice, pobočce Děčín, fondu Historická sbírka (rodinný archiv) Clam-

Gallasů a fondu Velkostatek Frýdlant. Nejstarší dochované prameny uložené

v SOA Litoměřice pochází ze 14. století. První dochovaný písemný pramen

o hradu ze 7. února roku 1278 je uložen v Rakouském státním archivu

ve Vídni.

Volba tématu pro mě znamená zviditelnit současný trend „prohlídek

s princeznou“ a zároveň problematiku zpřístupňování památkových objektů

veřejnosti a speciálně dětem. Od roku 2013 provázím na Státním hradu a zámku

Frýdlant mimo jiné školní skupiny. Pro případy exkurzí chybí konkrétní

a zážitkový edukační program. Zaměstnanci musí sami vymýšlet, čím prohlídku

ozvláštní. Někteří z průvodců nedokážou zaujmout malé posluchače a prohlídka

se stává nezáživnou. Svou bakalářskou prací chci přispět k tomu, aby každý

památkový objekt z výše uvedených důvodů disponoval edukačním programem

pro mládež.
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1. Hrad Frýdlant

1.1 Historie regionu

Osídlení Frýdlantska bylo podle archeologických výzkumů jisté

už v 9. až 10. století. Tehdy byl výběžek součástí českého státu, ačkoli život zde

hranicí nekončil. Území bylo od nepaměti napojeno na jižní partie Horní Lužice

a dříve nepřístupný val Jizerských hor spíše zabraňoval proniknutí do českého

vnitrozemí. Značnou izolaci ještě umocňoval fakt, že výběžek hospodářsky tíhnul

k Žitavě. Nejvýznamnějšími městy v okolí byl Zhořelec (dnes rozdělen mezi

Německo a Polsko) a Žitava (dnes v Německu).
10

V blízkosti Frýdlantska

se v Lužici nacházelo mnoho dalších městeček, která svými kontakty ovlivňovala

významně jeho vývoj nejen ve středověku. Přes region vedla obchodní stezka

z jihu směrem do Žitavy a z Frýdlantu dále na sever do Zhořelce, což mělo

pozitivní důsledky pro vývoj kraje. Historický vývoj regionu byl vždy úzce spojen

se šlechtickým rodem sídlícím ve Frýdlantu. Ve středověku měla každá feudální

rodina statky i mimo hranice království, a proto zůstal v oblasti Frýdlantu

pro dědice jediný hrad bez nutnosti budování dalších objektů. Hrad byl

vybudován v polovině třináctého století nad řekou Smědou, na přelomu

šestnáctého a sedmnáctého století k němu byl přistavěn zámek a komplex se dále

rozšiřoval.
11

Název města i šlechtického sídla nese stejné označení Frýdlant – původně


[…]


Přístavbou završili budování komplexu hradu se zámkem trvající od středověku.

Dvě důležitá data pro hrad jsou roky 1278 a 1801. Z roku 1278 pochází první

písemná zmínka o hradu. Smlouva o koupi objektu mezi Rulkem z Biberštejna

a Přemyslem Otakarem II. dokládá poprvé existenci hradu, ačkoli stavba je starší.

Mladší letopočet 1801 znamenal počátek zpřístupnění hradu veřejnosti Clam-

Gallasy. Nachází se před námi první hradní muzeum ve střední Evropě.
105

Naše prohlídka končí. Pracovní listy dostáváte domů jako památku

na dnešní exkurzi.
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Příloha č. 2: Řešení pracovních listů Hrad Frýdlant – verze pro ZŠ
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Příloha č. 3: Řešení pracovních listů Hrad Frýdlant – verze pro ZŠ
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Příloha č. 4: Řešení pracovních listů Hrad Frýdlant – verze pro SŠ
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Příloha č. 5: Řešení pracovních listů Hrad Frýdlant – verze pro SŠ
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Příloha č. 6: Zdroje obrázků v pracovních listech

DLABAL, Stanislav, Nábytkové umění. Vybrané kapitoly z historie, Praha 2000,

s. 12–300.

http://www.historickasidla.cz/galerie/obrazky/imager.php?img=540858&x=1200

&y=798&hash=6ef7b39c497ceca470b33f6b9235d0c0&ratio=1

http://wiki.rvp.cz/@api/deki/files/18563/=Obrysov%25c3%25a1_mapa_%25c4%

258cR.jpg

http://www.ohradech.eu/images/frydlant/frydlant_rekonstrukce.jpg

http://www.ohradech.eu/images/frydlant/frydlant_plan.jpg

https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/5/50/Fr%C3%BDdlant%2C_Jiz

ersk%C3%A1%2C_z%C3%A1mek_01.jpg

https://farm9.static.flickr.com/8688/16481437293_3024a6c521_b.jpg

http://www.hrady-zriceniny.cz/img/stare2/c/frydlant.jpg

http://arl2.library.sk/pamatky/heslar_obr/hes684+09.jpg

http://sosgotika.sweb.cz/kuchyne_cerna.gif

http://www.heraldika-terminologie.cz/obrcl--156-664

https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/thumb/9/95/Bieberstein-St-

Wappen.png/180px-Bieberstein-St-Wappen.png

https://media.novinky.cz/675/466751-original1-514yl.jpg

https://www.zlate-mince.cz/i/F772_Albrecht_z_Valdstejna_1B.jpg

https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/thumb/b/bb/Franz_Graf_von_C

lam-Gallas.jpg/225px-Franz_Graf_von_Clam-Gallas.jpg

https://www.zamek-

frydlant.cz/pamatky/frydlant/fotogalerie/interiery/npu_yancelikovsky_2011-21-

.jpg

http://msmostkov.wbs.cz/tvarove_typy_srnci.jpg

https://clam-gallas.webnode.cz/_files/200001072-

4adca4bd57/50000000.jpg?ph=43e22a0d0e

http://4.bp.blogspot.com/-

w2jKEBqpn1w/VitFvaMhafI/AAAAAAAAAYk/9EVVI6Ro7wg/s320/mewarnai

%2Bbinatang%2Bserigala%2B9.jpg

http://www.historickasidla.cz/galerie/obrazky/imager.php?img=540858&x=1200&y=798&hash=6ef7b39c497ceca470b33f6b9235d0c0&ratio=1
http://www.historickasidla.cz/galerie/obrazky/imager.php?img=540858&x=1200&y=798&hash=6ef7b39c497ceca470b33f6b9235d0c0&ratio=1
http://www.ohradech.eu/images/frydlant/frydlant_rekonstrukce.jpg
https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/5/50/Fr%C3%BDdlant%2C_Jizersk%C3%A1%2C_z%C3%A1mek_01.jpg
https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/5/50/Fr%C3%BDdlant%2C_Jizersk%C3%A1%2C_z%C3%A1mek_01.jpg
https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/thumb/b/bb/Franz_Graf_von_Clam-Gallas.jpg/225px-Franz_Graf_von_Clam-Gallas.jpg
https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/thumb/b/bb/Franz_Graf_von_Clam-Gallas.jpg/225px-Franz_Graf_von_Clam-Gallas.jpg
https://www.zamek-frydlant.cz/pamatky/frydlant/fotogalerie/interiery/npu_yancelikovsky_2011-21-.jpg
https://www.zamek-frydlant.cz/pamatky/frydlant/fotogalerie/interiery/npu_yancelikovsky_2011-21-.jpg
https://www.zamek-frydlant.cz/pamatky/frydlant/fotogalerie/interiery/npu_yancelikovsky_2011-21-.jpg
https://clam-gallas.webnode.cz/_files/200001072-4adca4bd57/50000000.jpg?ph=43e22a0d0e
https://clam-gallas.webnode.cz/_files/200001072-4adca4bd57/50000000.jpg?ph=43e22a0d0e
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II. vojenské mapování

© 2
nd

Military Survey, Section, Austrian State Archive/Military Archive, Vienna

© Laboratoř geoinformatiky Univerzita J.E. Purkyně - http://www.geolab.cz

© Ministerstvo životního prostředí ČR - http://www.env.cz

Müllerovo mapování

© Historický ústav AV ČR - http://www.hiu.cas.cz
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Příloha č. 7: Fotografie z testování edukačního programu v říjnu 2017

Fotografie byly pořízeny 17. 10. 2017