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Hodnocení cíle/ů práce
(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně)

Bakalářská práce se zabývá státním hradem Frýdlant a jeho edukačním programem pro 2.
stupeň ZŠ a pro SŠ. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část se
věnuje historii kraje a hradu Frýdlant, jeho architektonickému vývoji, dějinám odívání,
proměnám interiérů a životu na hradech ve středověku.
V praktické části autorka vytvořila celkem čtyři varianty pracovních listů, z nichž jsou dvě pro
žáky 2. stupně ZŠ a dvě pro žáky SŠ. Spolu s pracovními listy jsou poskytnuty listy metodické
a následně jejich řešení. Součástí je prohlídka pro žáky. Tímto na SHZ Frýdlant vznikl
edukační program pro školní skupiny.
Cíl práce byl splněn. Přínos vidím v praktické i teoretické rovině.
Oceňuji rozmanitost v zadání úkolů v pracovních listech. V metodických listech autorka práce
důkladně dbala na vymezení: očekávaných výstupů, cílů, klíčových kompetencí, průřezových
témat, mezipředmětových vztahů, cílové skupiny, pomůcek. Přílohy poskytují správná řešení.
Po didaktické stránce je tedy poskytnut kompletní námět na edukační program pro školní
skupiny.

https://stag.uhk.cz/portal/studium/prohlizeni.html?pc_mode=view&pc_windowid=221617&pc_phase=action&pc_pagenavigationalstate=H4sIAAAAAAAAAGNgYGBkYDMyMjQzNBdmZADxOIpLEktSvVMrwTwRXUsjI2NjcyMDYzMLUxNzc1MTUzOgDAMAfN0QKzoAAAA*&pc_type=portlet&pc_interactionstate=JBPNS_rO0ABXfaAA5icm93c2VyRmFrdWx0YQAAAAEAAkZGAAticm93c2VyT2JvcgAAAAEAAzQwNwAKYnJvd3NlclJvawAAAAEABDIwMTcAEHByb2hsaXplbmlBY3Rpb24AAAABAD5jei56Y3Uuc3RhZy5wb3J0bGV0czE2OC5wcm9obGl6ZW5pLmJyb3dzZXIuQnJvd3NlclNlYXJjaEFjdGlvbgANYnJvd3NlclNlYXJjaAAAAAEACnNlYXJjaE9ib3IADmJyb3dzZXJQcm9ncmFtAAAAAQACMzAAB19fRU9GX18*&pc_windowstate=normal&pc_navigationalstate=JBPNS_rO0ABXctAAhzdGF0ZUtleQAAAAEAFC05MjIzMzcyMDM2ODU0Nzc1NDU2AAdfX0VPRl9f#prohlizeniSearchResult
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Hodnocení obsahové stránky práce

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano s výhradami ne

Přiměřená odborná terminologie práce ano s výhradami ne

Vhodně zvolená metoda ano s výhradami ne

Splnění deklarovaného cíle/cílů práce ano s výhradami ne

Hodnocení formálních kritérií práce

Stylistická úroveň práce dobrá s výhradami špatná

Pravopis a gramatika dobré s výhradami špatné

Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

dobrá s výhradami špatná

Zpracování příloh dobré s výhradami špatné

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce

Bez připomínek

Zásadní připomínky k formální úrovni práce

a) Práci by prospěla jednotnost v číslování kapitol a subkapitol (bez tečky za poslední
číslovkou) a oddělené číslování stran u příloh.

Otázky k obhajobě práce

1) V čem vidíte zásadní přínos edukačního programu, dále vymezte možná rizika a limity.

Hodnocení: A

20. 5. 2018 v Hradci Králové

…………………………………………………………………
datum a místo

……………………………………………………………………..
podpis autora posudku